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PANELI SHQYRTUES.,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n€ bazg t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Saf” SH.P.K.-
Prishting dhe “Clean” NSH Ferizaj, kundér njoftimit pér dhénie t¢ kontratés OE: * Selmans Network™
SH.P.K. Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e objekteve Komunale t&
Komunés s& Gjakovés ” me nr. t& prokurimit: 632-20-1271-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
“KK Gjakové” (KK.GJ), mé datén: 08.07.2020, mori kéte:

VENDIM

IAPROVOHEN, si t& bazuara ankesat e operatoreve ekonomik: “Saf” SH.P.K.-Prishtiné dhe ankesa e OE

“Clean” NSH Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e objekteve Komunale t&
Komunés sé Gjakovés ™ me nr. t€ prokurimit: 632-20-1271-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
“KK Gjakové” (KK.GJ),

II. ANULOHET, vendimi pér dhénie t& kontratés s& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Mirémbajtja e

objekteve Komunale t& Komunés s&¢ Gjakovés ” me nr. t& prokurimit: 632-20-1271-2-2-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Gjakové” (KK.GJ), dhe 1énda t& kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér & gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konfirmon dispozitat ligjore t€ nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesat e operatoreve ekonomik ankues: “Saf” SH.P.K.-Prishtiné dhe ankesa ¢ OE “Clean™
NSH Ferizaj, aprovohen si t& bazuara, ankuesve iu béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar

me rastin e parashtrimit t¢ ankesés.

VI .0Obligohen operatoret ekonomik ankues q¢ konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores s€ punés s¢ OSHP-sg,
n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t&€ sigurimit té ankesés, né & kundértén ju

béhet konfiskimi i1 depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues: “Saf” SH.P.K.-Prishtiné dhe “Clean” NSH Ferizaj, si palé t€ pa kénaqura kané
deponuar ankes€ né OSHP, me 11.06.2020 me nr. 376-385/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés OE:
“ Selmans Network” SH.P.K. Prishtiné, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e
objekteve Komunale t¢ Komunés s¢ Gjakovés ” me nr. t€ prokurimit: 632-20-1271-2-2-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Gjakové” (KK.GJ), duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6,7, 28, 59, 60 ,39.8, 41, si dhe neni
47.11,47.12, 47.13 ,47.16 47.17 [47.18, 47.19, 47.20 ,47.21, 47.22 47.23 t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés sé€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 & LPP-s& me daté: 16.06.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues-profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné ¢ t€ gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti shqyrtues-profesional i prokurimit né raportin e dt: 25.06.2020, lidhur me pretendimin ankimore t&

OE-ankues sqaron si né€ vijim:

Pas shqyrtimit né detaje t& 1éndés sé& tenderit lidhur me kété aktivitet t& prokurimit dhe duke u bazuar né&

dokumentacionin né dispozicion, eksperti shqyrtues jep kété mendim si n€ vijim:

OE ankuesi “Saf’Shpk Prishtingé pretendon se AK KK Gjakové pér aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja e objekteve Komunale t& komunés sé Gjakovés” ka béré shkelje ligjore duke shpallur fitues

OE “Selmans Network” Sh.p.k sepse AK dhe komisioni vlerésues i kétij aktiviteti nuk ka béré kurré faré
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analize dhe kalkulim, pér arsye se OE Selmans Network Sh.p.k pas kalkulimit del t€ jet€ me ¢mim mé t&
lart€ dhe mé & shtrenjté sesa kompania joné Saf Sh.p.k.

Ne kemi béré kalkulimin toné dhe dalim me ¢mime mé té liré se ky OE dhe se OE t& tjeré dhe jemi té parét
né listé si Operator Ekonomik i pérgjegjshém dhe me ¢mim mé t& ulét.

Ne ju japim fakte dhe déshmi (€ llogaritura si mé poshté né lidhje me kété gabim dhe shkelje ligjore té cilén e

keni béré né vlerésimin e kétij aktiviteti:

Selamans Network Sh.p.k ka gen& me ¢mim total: 82,852.56
Diferenca né mes neve dhe kétij &shté :2,978.36 €

Pérgjigja e AK-sé né kérkesén pér shqyrtim:

Eksperti Shqyrtues pas shqyrtimit t& 1éndés gjen pretendimin si t& bazuar, dhe se AK-ja &sht€ dashur g€ &
veproj konform dispozitave ligjore t& LPP-sé gjegjésisht Nenit 59.

Shih larté Faktin njé dhe dy, para masa e OE-ve “Selamns Network™ dhe “Saf” Sh.p.k.

6904,38x12M=82852.56€ Oferta e “Selamns Network”

5,640.83x12Muaj=67,689.96+18%TVSh=79874.20 Oferta e “Saf”Shpk.

Diferenca né cmim, ku OE ankuesi del t& jeté mé i liré ésht& 2978,36€

Ndérsa sa i pérket OE ankuesit NSH “Clean”, ku ky i fundit ankohet né dy pretendime.

AK na ka eliminuar neve me arsyetimin se lideri nuk ka ofruar déshmi —referenca ne vleré 130.000,00 euro
puné té pérfunduar gjaté 3 viteve te fundit , por kjo fare nuk géndron nga qge ne si lideri kemi prezantuar
listen e kontratave dhe referencave ku né total kemi ofruar déshmi pér 3 referenca ku vlera financiare e tyre
kap shumén 378.602,29 euro , ku vetém referenca e l&€shuar nga MPB ne shumé 130.804,29 mbulon kriterin
¢ parapare nga AK , andaj vlerésojmé se pretendimi i AK &shté komplet i pa baze dhe ne kundérshtim me
LPP Kérkesa ne FDT éshté: shih Fakti 3- Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2
Eksperti Shqyrtues njé& pretendim té tillé pas shqyrtimit t& 1éndés dhe dispozitave ligjore né fuqi e gjen si t&
bazuar. Arsyetimi i njé gjetjeje t& till€, vijon si mé& poshté:

Konform dispozitave ligjore, periudha e vlefshmérisé e kontratave si referencé merret duke pasur parasysh

datén e pérfundimit t& kontratés. Njé gjé e tillé mund & shihet edhe né RRUOPP, tek pjesa e “Shénim pér
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kérkesat e aftésisé teknike dhe/ose profesionale (neni 69 1 LPP-se):”, gjegjésisht pjesa: “Né té gjitha rastet e
pérfshira né 2.1, 4.2 dhe 6.2 té nenit 69 te LPP-se pérmendet shprehja si né vijim citojmé: *.....1é realizuara
(pérfunduara) né tri vitet e shkuara “ose “..né periudhén e shkuar trevje¢are...” ). Né kuptimin e Ligjit
shprehja “tri vitet e shkuara” nénkupton: Periudhén kohore te pércakituar né kéto nene e cila ndérlidhet me
periudhén ge paraprin datén e publikimit té njofiimit pér kontraté ose, né rast té procedurave 1é negociuara
pa publikimin e njoftimit te kontratés, dérgimin e fiesés pér pjesémarrje ose tenderim”

Shih mé larté tek faktet e réndésishme:

Fakti 4- Kontrata “'Shérbime té pastrimit té objekteve té MPB-s¢” 01.08.2016-31.07.2017

Fakti 5- Lista e Kontratave (vetém kontrata me MBP e mbulon kété kriter, gjerésa dy kontratat e tjera jane

mbi periudhén tri vjeqare)

Sa i pérket Pretendimit t€ dyt€ sipas OE ankuesit:
AK si shkelje te dyte ka bere kur ka shpallur fitues kompaniné Selmans Network Sh.p.k. i cili ka ofruar

¢cmimin e njéjté si ne, por ge e ka dorézuar ofertén pas dorézimit te ofertés soné.

Eksperti Shqyrtues kété pretendim e gjene t& bazuar ne faktin se né Procesverbalin e Hapjes s€ Tenderéve,
shihet ge OE ankuesi “Clean” NSH ka dorézuar ofertén para OE t&€ Rekomanduarit. Shih larté

Fakti 6- Procesverbali i Hapjes sé Tenderit

Eksperti Shqyrtues pas shqyrtimit dhe verifikimit t& dokumentacionit, pretendimet e OE-ve ankues i gjene té

bazuara, dhe se procesi i rivler&simit t& béhet konform dispozitave ligjore t&€ LPP-sé.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues qé ankesat € OE-ve ankues t& aprovohen si t& bazuara, ndérsa vendimi i AK-sé pér dhénie t&

kontratés 1& anulohet dhe 18nda té kthehet né rivlerésim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 25.06.2020 me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 26.06.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng€, se nuk/pajtohet

me mendimin ¢ ekspertit shqyrtues-profesional.

Operatori Ekonomik: N.SH “Clean” me daté: 25.06.2020,dhe OE: “Saf” SH.P.K, me daté 26.06.2020 , me

ané t& parashtresés, kané njoftuar OSHP-ng, se pajtohen me mendimin e ekspertit shqyrtues-profesional.
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Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 08.07.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s€¢ OSHP-s&, e ku jan& shqyrtuar shkresat ¢ l&ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontrat&, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
t€ vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t€ ofertave, njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve

né¢ proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1€ndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s&€ provave n€ térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesat jan parashtruar kunder njoftimit per dhenie te kontrates.

Paneli shqyrtues ne vijim jep konstatime lidhur me pretendimet e OE “Saf’Shpk Prishtiné.

Lidhur me pretendimin e OF ankues ,se AK KK Gjakové pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja
e objekteve Komunale t& komunés s& Gjakovés™ ka béré shkelje ligjore duke shpallur fitues OE “Selmans
Network™ Sh.p.k sepse AK dhe komisioni vlerésues i kétij aktiviteti nuk ka b&ré€ kurré faré analize dhe
kalkulim, pér arsye se OE Selmans Network Sh.p.k pas kalkulimit del t& jeté me ¢mim mé t€ larté€ dhe mé t&
shtrenjté sesa kompania joné& Saf Sh.p.k.

Ne kemi béré kalkulimin tong& dhe dalim me ¢mime mé t& liré se ky OE dhe se OE t€ tjeré dhe jemi t& parét
né listé si Operator Ekonomik i pérgjegjshém dhe me ¢mim mé t€ ulét.

Ne ju japim fakte dhe déshmi t& llogaritura si mé poshté né lidhje me kété gabim dhe shkelje ligjore t& cilén e
keni béré né vlerésimin e kétij aktiviteti:

Selamans Network Sh.p.k ka gené me ¢mim total: 82,852.56

Diferenca né mes neve dhe kétij €shté :2,978.36 €

Pérgjigja e AK-sé né kérkesén pér shqyrtim:

Panelishqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues konstaton se ky pretendim eshte i bazuar sepse AK-ja &shté
dashur gé té veproj konform dispozitave ligjore t& LPP-sé gjegjésisht Nenit 59, sepse pas analizave te

ekspertiti shqyrtues te ofertave te OE Selamns Network™ dhe OE “Saf” Sh.p.k. rezulton si me poshte:

6904,38x12M=82852.56€ Oferta e “Selamns Network™
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5.640.83x12Muaj=67.689.96+18%TVSh=79874.20 Oferta e “Saf’Shpk.

Diferenca né cmim, ku OE ankuesi del t& jeté mé i liré &shté 2978,36€

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimet e OE NSH “Clean”, ku ky 1 OE
ankohet né dy pretendime.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se AK na ka eliminuar neve me arsyetimin se lideri nuk ka ofruar
déshmi —referenca ne vleré 130.000,00 euro puné t&¢ pérfunduar gjaté 3 viteve te fundit , por kjo fare nuk
géndron nga ge ne si lideri kemi prezantuar listen e kontratave dhe referencave ku né total kemi ofruar
déshmi pér 3 referenca ku vlera financiare e tyre kap shumén 378.602,29 euro , ku vetém referenca e l&éshuar
nga MPB ne shumé 130.804,29 mbulon kriterin e parapare nga AK , andaj vlerésojmé se pretendimi 1 AK
gshté komplet i pa baze dhe ne kundérshtim me LPP Kérkesa ne FDT é&shté: shih Fuakti 3- Kérkesat mbi
mundeésité teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2

Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues konstaton ky pretendim eshte i bazuar per faktin se konform
dispozitave ligjore, periudha e vlefshmérisé e kontratave si referencé merret duke pasur parasysh datén e
pérfundimit t& kontratés. Njé gjé e tillé mund t& shihet edhe né¢ RRUOPP, tek pjesa e “Shénim pér kérkesat e
aftésisé teknike dhe/ose profesionale (neni 69 i LPP-se):”, gjegjésisht pjesa: “Né té gjitha rastet e pérfshira
né 2.1, 4.2 dhe 6.2 té nenit 69 te LPP-se pérmendet shprehja si né vijim citojmé: “....1€ realizuara
(pérfunduara) né tri vitet e shkuara “ose “..né periudhén e shkuar trevjecare..” ). Né kuptimin e Ligjii
shprehja “tri vitet e shkuara” nénkupton: Periudhén kohore te pércaktuar né kéto nene e cila ndérlidhet me
periudhén ge paraprin datén e publikimit té njoftimit pér kontraté ose, né rast té procedurave 1é negociuara
pa publikimin e njoftimit te kontratés, dérgimin e fiesés pér pjesémarrje ose tenderim”

Shih mé larté tek faktet e réndésishme(te dhena ne raportin e eksperitzes):

Fakti 4- Kontrata “Shérbime té pastrimit té objekteve té MPB-sé¢” 01.08.2016-31.07.2017

Fakti 5- Lista e Kontratave (vetém kontrata me MBP e mbulon kété kriter, gierésa dy kontratat e tjera jane

mbi periudhén tri vjiegare)

Lidhur me pretenimin e ankueist se AK si shkelje te dyte ka bere kur ka shpallur fitues kompaniné Selmans
Network Sh.p.k. i cili ka ofruar ¢mimin e njéjté si ne, por ge e ka dorézuar ofertén pas dorézimit te ofertés

SONé.

Paneli shqyrtues konform eksperiti shqyrtues konstaton se ky pretendim eshte i bazuzr per faktin se né
Procesverbalin ¢ Hapjes sé Tenderéve, shihet ge OE ankuesi “Clean” NSH ka dorézuar ofertén para OE t&

Rekomanduarit. Shih larté
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Fakti 6- Procesverbali i Hapjes sé Tenderit-bashkangjitur me raportin e ekspertizes.

Paneli shqyrtues vjen ne perfundim se ekzaminimi, krahasimi dhe vlersimii ofertave per aktivitetin e

prokurimit ne fjale nuk eshte bere ne pjtim me nenin 59 te LPP-se, andaj me rgstin e rivlersimit AK eshte e

obliguar ge vlersimin ta bej ne pajtim me nenin 59 te LPP-se si dhe te rrespektoj edhe nenin 60 te LPP-se.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi duke e aprovuar ankesat e OE ankues dhe duke anuluar vendimin e

AK-sé&, pér dhene te kontrates dhe te nj&jtin aktivitet te prokurimit duke e kthyer né Rivlerésim

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozité t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkes#padi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

ix1 AK - KK Gjakové

Ix1 OE - “Saf” SH.P.K.-Prishtiné&
1x1 OE “Clean” NSH Ferizaj,

~ Ixl Arkivés s&¢ OSHP-s¢;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé.

anghit Shqyrtues

\¢/Nighi ﬁﬂ'@akﬁ
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